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Anotace:

Hlavním cílem této bakalářské práce je konstrukční návrh, tvorba výkresové

dokumentace a návrh technologie výroby vybraných součástí signovacího stroje.

Tato práce se dělí na tři části. V první části, konstrukční, najdeme návrh jednotlivých

převodů, předpjatý šroubový spoj a také uložení hřídele a náboje v podobě ozubeného kola. V té

druhé jsem z konstrukčního návrhu vytvořil výkresovou dokumentaci vybrané hřídele a

ozubeného kola a následně ve třetí části navrhl technologii výroby těchto dvou komponent.

Klíčová slova:

Lemovací stroj, signovací stroj, hřídel, ozubené kolo, obráběcí stroj, obráběcí nástroj

Abstract:

The main aim of this bachelor thesis is to design, create the drawing documentation and

create the technology of production of selected parts of the trimming/signing machine.

This work is divided into three parts. In the first part, we find the design of individual

gears, the prestressed screw connection and also the shaft and gear assembly. In the second,

we find design drawings of the shaft and gear assembly and in the third part, I designed the

technology of producing of these two components.
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1 Úvod

Signovací stroj, zkráceně signovačka, se řadí do skupiny strojů tvářecích. Našli bychom

ho v kategorii signovacích a lemovacích strojů. Jak z názvu a zařazení vypovídá, toto zařízení

pracuje na principu tváření, ohýbání, lemování, vroubkování nebo obrubování plechů

a plechových součástí různých tlouštěk. V praxi, ve firmě Roka Ráža, spol. s r.o. (dále jen Roka

Ráža), jsem se setkal s vytvářením lemů na komínových rourách různých velikostí a průměrů

tloušťky od 0,5 do 1 mm. Toto lemování slouží k následnému spojení dvou a více těchto součástí

za účelem vytvoření kouřovodu, komínového systému o určité délce. Tato operace je však pouze

jednou z mnoha, kterou toto zařízení svede. Díky univerzálnosti stroje z hlediska neomezené

výměny rolnovacích koleček, lze dosáhnout několika typů operací. Mezi nejčastější patří

například již zmíněné lemování za účelem spojení dvou a více plechových součástí, různé druhy

vroubkování, stříhání, osazení a ohranění plechu a plechových součástí. Signovací stroj také

nalezne své využití při zhotovování např. podlahových plechů, kapot, dveří, nádrží, vyztužování

plechových dílů, pro klempířské a izolatérské plechové díly. Dá se také použít ve stavebním

klempířství, v izolatérství, ale i při renovaci automobilů-veteránů.

Obr. K1: Model – pohled 1

V této práci bych se však zaměřil pouze na jeden typ, respektive jedno využití, a to

v návaznosti na mé pracovní působení ve výše zmíněné firmě Roka Ráža. V této společnosti jsem

měl možnost se s tímto strojem seznámit osobně. Toto zařízení si až na nákup několika

komponent zkonstruovali a vyrobili sami. Ve výrobní hale této firmy se nachází hned několik

druhů těchto strojů.
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Obr. K2: Signovací stroj – přední pohled

Jako nejpoužívanější bych označil signovačku poháněnou elektrickým motorem se šnekovou

převodovkou, kde přítlak rolnovacího kolečka vůči druhému zajišťuje další elektrický motor se

šnekovou převodovkou. Zařízení v této podobě jsem v rámci tvorby mé bakalářské práce

vymodeloval a zkonstruoval v programu Autodesk Inventor pro můj následný

technologicko-konstrukční rozbor.

Obr. K3: Model – pohled 2

Tento vymodelovaný stroj se skládá z několika komponent, mezi které patří stojan s podstavcem

a dvěma odkládacími prostory. Na pravé straně stojanu se nachází skříň s elektrickým zařízením.

Ze skříně vychází kabel do spínacího šlapadla. Dále se stroj skládá ze tří hřídelí, které jsou

vzájemně propojeny pomocí ozubených a řetězových kol. Tyto hřídele pohání elektrický motor
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se šnekovou převodovkou. Druhý, menší a méně výkonný elektromotor se šnekovou

převodovkou se nachází v horní části signovačky. Slouží k přítlaku, k pohybu horní hřídele

s rolnovacím kolečkem vůči hřídeli spodní s negativním rolnovacím kolečkem.

Obr. K4: Model – pohled 3

Celý stroj je dále vybaven plechovými kryty pro zajištění bezpečnosti při manipulaci s ním. Na

zařízení bychom našli také jedno pohyblivé a polohovací kolečko pro snadnější manipulaci

s plechovým dílem při lemování či obrubování. Nedílnou součástí tohoto stroje je nespočet

šroubků a matic a dalších spojovacích, přidržovacích a funkčních komponent jako například

pojistné kroužky, ložiska hřídelů nebo nosné tyče.

Obr. K5: Model – pohled 4
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Obr. K6: Signovací stroj – záběr rolen

Jedno ze stěžejních částí zařízení je konstrukce přítlaku, kterou popíši o několik řádků níže. Tento

celý mechanismus koná jakýsi kolébkový pohyb, proto všechny tyto zmíněné komponenty jsou

součástí ocelové konstrukce s názvem kolébka. Snadnou manipulaci při výměně rolnovacích

koleček nám zajišťuje metrický závit na konci horní i dolní hřídele se speciálními a zároveň

jednoduchými maticemi vyrobenými pouze pro tento účel.

Obr. K7: Signovací stroj – vnitřek s převody

11

Obr. K8: Model – pohled 5

Technologie tvorby lemů, obrub a dalších operací signovačky spočívá, jak již bylo zmíněno,

v pohybu horní hřídele, respektive horní rolny, vůči statické (pouze rotační pohyb) dolní hřídeli,

rolně. Tento pohyb není umístěn pouze v jedné ose, nýbrž ve dvou osách. Právě pohyb ve dvou

osách nám zajišťuje zmíněná kolébka. Celý tento pohyb způsobuje přítlakový mechanismus

složený z druhého elektromotoru, převodovky, trapézového šroubu a v neposlední řadě

axiálního ložiska, který se spouští pomocí spínacího šlapadla.

Obr. K9: Detail – rolny
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Dolní rolna má negativní rotační tvar proti horní rolně, tudíž dochází ke tvarování plechu mezi

rolnami.

Obr. K10: Detail – profil rolny

Rotační pohyb horní hřídele je uskutečněn pomocí elektromotoru a převodovky na dolní, hlavní

hřídeli následujícím způsobem: Elektromotor pomocí šnekové převodovky roztočí hlavní hřídel.

Na hřídeli je osazené ozubené kolo. To přenese pohyb na jakousi mezihřídel, na které je osazené

druhé, stejné ozubené kolo. Na stejné hřídeli je umístěné řetězové kolo. To přenese rotaci

pomocí řetězu na spojovací hřídel, kde je druhé řetězové kolo. Na té samé, spojovací hřídeli je

další, již třetí řetězové kolo, které opět pomocí řetězu přenese rotaci na čtvrté kolo na horní

hřídeli. Toto spojení je výhodné pro použití kolébkového mechanismu.

Obr. K11: Model – pohled 6
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Ozubená kola a řetězová kola jsou vůči sobě v poměru jednu ku jedné, tudíž nám změnu

krouticího momentu ovlivní pouze účinnosti těchto kol. Přítomnost soukolí způsobí rotaci horní

hřídele oproti spodní v opačném směru. I díky těmto pohybům dojde k vytvoření profilu na

plechu.

V dalších kapitolách se budu zabývat pouze vybranými komponentami

z technologického i konstrukčního hlediska. V té první se bude jednat o konstrukční rozbor

a výpočty hřídelů a mechanismů s nimi souvisejícími. Ve druhé pak budu řešit problematiku

technologickou v podobě výrobních postupů vybraných částí.

Obr. K12: Model – pohled 7
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2 Konstrukční návrh

V konstrukční částí mé práce jsem se zaměřil na návrh několika jednotlivých komponent

a jejich vzájemných vztahů. Celou tuto problematiku budu doprovázet několika výpočty.

2.1 Převody stroje a doprovodné výpočty

Nejdříve jsem si připravil výchozí náčrt pro lepší představu celé problematiky a pro

snadnější výpočty. Následně jsem zobrazil zjednodušený mechanismus převodů mezi

jednotlivými hřídelemi viz obr. K13. Celý tento mechanismus spočívá v pohybu hřídelí pomocí

elektromotoru se šnekovou převodovkou. Ke každé hřídeli jsem uvedl značení krouticího

momentu a otáček označené římskými číslicemi opět pro lepší orientaci ve výpočtech. Mezi

hřídeli, u převodů jsem také vložil značení účinností. Samozřejmostí je krouticí moment

u elektrického motoru. Nedílnou součástí je také účinnost šnekového soukolí.

Obr. K13: Schéma pohonu signovacího stroje

[…]


svou jemností. Tato operace má však i své nevýhody. Na úkor dosažení vyšší povrchové tvrdosti

a odolnosti proti opotřebení se ztrácí houževnatost, a tím pádem roste křehkost v povrchové

vrstvě. Další nezanedbatelnou nevýhodou je neschopnost sledování průběhu kalení. Tento

proces sice nazýváme povrchovou úpravou, ale děj probíhá i pod povrchem. Kalení se provádí

u nástrojových i konstrukčních ocelí. Můžeme tedy říct, že se využívá nejen na výrobu součástí

a komponentů, ale i při samotné výrobě. Po správném zakalení vznikne nerovnovážná struktura

martenzitu a bainitu. Nedílnou součástí je také zvýšení pevnosti v tahu dané oceli. To má za

následek několik problémů jako vznik deformací, křivostí, velkých vnitřních pnutí, nebezpečných

trhlin. Kolikrát dochází až k prasknutí výrobku. To se však děje spíše při kalení velkých součástí

a komponentů. Důležitá je taky volba kalicího prostředí a tím pádem metoda ochlazování. Dá se

zde mluvit o pravidlu, že čím menší obsah uhlíku má ocel, tím rychleji se musí ochladit. Rychlost

ochlazování je zde kritická. Pravděpodobně nejznámějším prostředím je voda. Představuje

nejintenzivnější kalicí prostředí. Dosahuje se zde nadkritických rychlostí ochlazování. Toto

prostředí je nenáročné a levné. Dalším a mírnějším prostředím je olej. Olej má však neblahou

vlastnost stárnutí. Dochází proto k jeho filtraci a výměně. Typem kalicího prostředí, kde se

dosahuje nejmenšího vnitřního pnutí je roztavená solná lázeň. Zde probíhá plynulé ochlazování.

Jedinečným druhem je vzduch, kde se kalí pouze samokalitelné oceli třídy 19. Je zde pro vyšší

účinek vhodné dmýchat vzduch pod tlakem 10 kPa. V určitých případech se také dá použít

roztavená kovová lázeň. Má podobné vlastnosti jako lázeň solná [6], [7], [8], [9].
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5 Závěr

Úkolem této bakalářské práce byl konstrukční návrh, tvorba výkresové dokumentace

a návrh technologie výroby vybraných součástí signovacího stroje. Mým hlavním cílem bylo

navrhnout optimalizovaný a hospodárnější způsob výroby jednotlivých komponent stroje

v porovnání s již navrženým způsobem ve firmě Roka Ráža. Nejprve jsem zavítal do této

společnosti, abych se obeznámil s jejím výrobním profilem a jejími výrobními možnostmi. Díky

tomu jsem mohl navrhnout samotnou výrobu vybraných součástek, které předcházelo několik

konstrukčních výpočtů. Mezi mé inovace patří zejména zmenšení průměru hřídele a tím pádem

snížení nákladů na výrobu, také změna rozměrových tolerancí jednotlivých ploch hřídele

i ozubeného kola. Největší změny proběhly v návrhu výroby ozubeného kola, kde se využilo

lokálního kalení povrchu zubů, a tím pádem se rapidně zkrátila doba výroby, respektive se snížil

počet jednotlivých operací při výrobě. Také jsem provedl několik kontrolních a návrhových

konstrukčních výpočtů, kde proběhlo také několik optimalizací.
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6 Legenda použitých zkratek a veličin

Zkratka Jednotka Popis

𝑀𝑘𝑘 [Nm] Utahovací moment

𝑀𝑘 [Nm] Krouticí moment

𝑀𝑇𝑀 [Nm] Třecí moment

k [-] Statická bezpečnost

σ𝑟𝑒𝑑𝑚𝑎𝑥
[Nmm-2] Max. redukované napětí

𝜏 [Nmm-2] Smykové napětí

𝑊𝑘 [mm3] Průřezový modul v kroucení

S3 [mm2] Minimální průřez jádra šroubu

Fh [kN] Míjivá síla, kterou je spoj zatížen

q [-] Součinitel provozního předpětí

σ𝑘𝑡 [MPa] Napětí na mezi kluzu

la [mm] Délka části a

E [MPa] Youngův modul

lb [mm] Délka části b

cs [N.mm-1] Konstanta tuhosti šroubu

c2 [N.mm-1] Konstanta tuhosti odlehčovaných částí

c1 [N.mm-1] Konstanta tuhosti přitěžovaných částí

σ𝑝𝑡 [MPa] Mez pevnosti v tahu (tlaku)

𝑘σ [-] Součinitel bezpečnosti

σ𝑎 [MPa] Napětí od amplitudy síly

σ𝑚 [MPa] Napětí od mezní síly

σ𝑄0 [MPa] Napětí od předpětí

Q0 [kN] Montážní předpětí

Q1𝑚 [kN] Střední provozní síla

Q1𝑎 [kN] Amplituda provozní síly

𝜏𝑘 [MPa] Smykové napětí na mezi kluzu

P [mm] Stoupání závitu

d2 [mm] Střední průměr šroubu

γ [rad] Úhel stoupání závitu

φ [rad] Třecí úhel v závitu

f´ [-] Součinitel tření

𝑘𝜏 [-] Součinitel bezpečnosti ve smyku

IT [-] Přesnost rozměrů

Ra [µm] Střední aritmetická úchylka profilu

HSS [-] Rychlořezná ocel

rε [mm] Poloměr zaoblení špičky nástroje

fmin [mm/ot] Minimální posuv

fmax [mm/ot] Maximální posuv

𝑎𝑝𝑚𝑖𝑛
[mm] Minimální hloubka třísky

𝑎𝑝𝑚𝑎𝑥
[mm] Maximální hloubka třísky

vc [m/min] Řezná rychlost

Dmax [mm] Maximální průměr

P [mm] Přídavek

lp [mm] Délka tyče pro jeden výrobek
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