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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukčně technologický návrh součástí signovacího stroje
Autor práce: Otakar KUCHAŘ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Zdeněk ČEŠPÍRO, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání méně náročné
Předložená práce se zabývá konstrukčním uspořádáním převodů signovacího stroje a zpracováním
technologických postupů vybraných dílců. Řešené téma považuji za méně náročné.

Splnění zadání splněno
Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Autor použil správný postup od konstrukčního a rozměrového návrhu včetně základních pevnostních
výpočtů k technologickým postupům vybraných dílců.

Odborná úroveň – Rozbor práce D - uspokojivě
Práce je prakticky zaměřena, obsahuje úvodní popis signovacího stroje, návrh jeho převodů,návrh
šroubového spoje, výkresy některých dílců a technologické postupy jejich výroby. V závěrečné části je
uveden popis použitých technologií obrábění a tepelného zpracování. Odborný obsah práce odpovídá
aplikaci základní úrovně znalostí, získaných během studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Formální uspořádání práce je správné, po jazykové stránce by bylo vhodné volit více technický způsob
vyjadřování. V některých částech zvolená forma připomíná spíše vyprávění než technickou zprávu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Literární zdroje jsou vybrány správně, vhodně označeny a řádně odlišeny od vlastních výsledků autora.

Další komentáře a hodnocení
Bakalářská práce plní zadání a její výsledky je možné prakticky použít.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce plní na základní úrovni požadavky na ni kladené.

Otázky k obhajobě:

1) Popište použití šroubového spoje, jehož výpočet je uveden v kapitole 2.4
2) Vysvětlete výpočet redukovaného napětí pro maximální provozní zatížení šroubu.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

V Praze, dne 3. 8. 2017 .......................................

Ing. Zdeněk ČEŠPÍRO, Ph.D.
oponent práce